—１—

 共青团东南大学委员会

校团字„2021‟32 号

关于举办东南大学 2021-2022 学年大学生

骨干研习营的通知

各校区团委、各学院团委，各校级学生组织：

为全面落实《共青团中央关于在全团开展“学党史、强信念、

跟党走”学习教育的通知》精神，落实《关于深入实施青年马克

思主义者培养工程的意见》要求，深入推进东南大学“青年马克

思主义者培养工程”，加强大学生骨干的培养工作，培养造就一

批用马克思主义中国化最新成果武装的青年马克思主义者，建设

德才兼备的东南大学一流人才方阵，为党培养和输送具有忠诚的

政治品格，浓厚的家国情怀，扎实的理论功底，突出的能力素质，

 —２—

忠恕任事、人品服众的青年政治骨干。经研究决定，举办东南大

学 2021-2022学年大学生骨干研习营，通过更为科学化、规范化、

专业化培训，扎实筑牢学生骨干的党性根基、品德根基、作风根

基，提升政治理论素养、团的业务水平、创新实践能力和组织协

调能力。现将相关事宜通知如下。

一、指导思想

以党的十九大和习近平新时代中国特色社会主义思想、习近

平总书记关于青年工作的重要论述为指导，全面贯彻落实中共中

央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》

和全国高校思想政治工作会议精神，贯彻落实《中长期青年发展

规划（2016-2025 年）》，执行共青团中央《“青年马克思主义

者培养工程”实施纲要》、《2020-2023 年全国团干部教育培训

规划》的有关要求，根据《东南大学共青团关于建设青年马克思

主义者培养学堂的实施办法》，通过党性教育、理论学习、领导

力提升、实践调研、志愿服务、定岗实习等多个环节，努力达到

强化政治素养、提升思想境界、优化能力结构、锤炼作风品格等

方面的要求，引导大学生骨干进一步坚定跟党走中国特色社会主

义道路的理想信念，投身全面建设社会主义现代化国家，实现“两

个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴“中国梦”而努力

奋斗的思想基础。

二、参训人员

—３—

根据《关于推荐东南大学 2021-2022学年大学生骨干研习营

学员的通知》，选拔产生全校大学生骨干 260人。其中具体人员

组成包括校团委各部门骨干和各学院团委骨干；校学生会、校研

究生会、校级学生社团骨干；学院学生会、研究生会主要负责同

学及后备人选。

三、培训安排

社会实践（2021年 8月）：安排学员参加校团委社会实践重

大专项，通过社会实践引导营员厚植家国情怀，提升社会实践能

力，充分发挥社会实践在人才培养和社会服务体系中的重要作用，

并就社会实践项目实施情况展开主题分享讨论活动。

理论学习（2021 年 9 月 1 日至 2021 年 9 月 4 日，2022 年 2

月 19日-2022 年 2月 27日）：将邀请省委党校、省社科院以及

相关高校专家学者授课，内容包括党史学习教育、国际关系、公

共管理、网络舆论、领导力素质、校情校史、团学工作等大学生

骨干必备的素质。拟通过完备系统的课程安排，全面提升学员的

理论素养和战略眼光。理论学习结束后，学员需根据学习内容完

成一篇不少于 2000字的心得体会。

红色教育（2021 年 9 月 18 日至 2021 年 9 月 26 日）：安排

研习营学员分别赴淮安周恩来纪念馆、常熟沙家浜、镇江句容、

宣城泾县等四地进行不忘初心、牢记使命——主题红色教育活动，

根据调研主题及调研内容安排营员开展主题分享讨论活动。

 —４—

课题调研（2021 年 10 月至 12 月，2022 年 3 月至 5 月）：

参训营员分为本科生组和研究生组，本科生以团队形式根据课题

指南，申报 srtp专项课题，并开展调研活动，提交结题材料并参

加结题答辩；研究生以团队形式根据课题指南，参加专项课题立

项申报，并展开调研工作，提交调研报告并参加结题答辩。

岗位体验（2022 年 1 月至 2022 年 2 月）：安排研习营学员

赴基层岗位调研、锻炼，让学员在基层中锤炼自身、服务人民、

实现价值，并就基层的学习调研情况展开主题分享讨论活动，帮

助全体营员了解基层情况、提升基层工作所需具备的素质和能力。

“至善领军”计划（2022年 3月-2022年 6月）：由学生自

主申报，班级推荐，遴选综合表现（出勤、研讨、调研）优秀的

参训学员进入“至善领军”计划培训班，分别参加公共管理和公

职考选专项计划。

志愿服务（2022 年 3 月至 2022 年 5 月）：安排学员参加校

团委重大志愿服务专项，通过志愿服务弘扬志愿精神，强化社会

责任感和奉献意识，根据志愿服务内容安排营员开展主题分享讨

论活动。

结业总结（2022年 7月）：根据参训学员最终提供的心得体

会和参训表现，在此基础之上评选优秀学员，相关考核成绩将及

时通报学院党委。举行结业总结大会，安排优秀学员代表在大会

上汇报交流。

四、培训专家介绍

—５—

1 胡汉辉 经济管理学院教授 如何成为领军人才

2 时巨涛 东南大学原党委宣传部部长、东南大学经济管理

学院教授 东南大学校史与校训

3 刘伟 省委党校公共管理教研部教授 全面深化改革与国

家治理现代化

4 张加华 省委党校党史党建部主任 中国共产党对社会主

义道路的探索

7 王培智 省委党校社会学教研部主任 习近平青年工作思

想解读

8 章凝 省委党校哲学教研部主任 做一个有坚定信仰的马

克思主义者

9 华涛 省委党校文化教研部主任 团队精神与组织运行

10 吴正林 省委党校世界经济与政治教研部主任 习近平经

济思想

11 朱 峰 南京大学中国南海协同创新研究中心执行主任，

南京大学国际关系研究院院长 中美关系与中国的亚太安全战略

12 张 亮 南京大学哲学系教授 站在历史高位概观习近平

新时代中国特色社会主义思想

13 张政文 解放军南京陆军指挥学院教授 美国战略调整与

我国国家安全

14 周延胜 省委党校党史党建部副主任、教授 毛泽东延安

整风三篇论著及其当代价值

 —６—

15 武星，省委党校党史党建教研部副教授 中国共产党的百

年奋斗历程

16 郭凯 省委党校党史党建教研部副教授 学习《中国共产

党章程》

17 李善江 省委网信办网络评论和社会工作处副处长 网络

舆论形势和引导策略

18 蔡宗溢 中共江苏省委党校党史党建教研部讲师 江苏省

“党课名师” 中共党史文物中的鲜活记忆

共青团东南大学委员会

                         2021 年 6 月 22 日

       （主动公开）

抄送：各基层党委、党总支、直属党支部

共青团东南大学委员会                 2021年 6月 22日印发